XXIII. Tibi interim, Celussime Princeps, tuisve consiliariis ac subditis, vel Confessioni quoque Augustanæ deditis omnibus, consideranda do, quo par est affectu animi Christianissimo, seu concordie salutisque generis humani totius desiderantissimo, quæ contra fabulam nimis putidam differit vir ingens ille optimusque. Qui &, cum Catholicis omnibus, certissimus sum, quicquid præterea contra Ecclesiam nostram & fidem pronuntiatur à Calixto, Horneio, & ejusdem generis reliquis, perinde falsum esse, neque è Scripturis divinis, aut Christianorum antiquorum testimoniis, evictum iri unquam, etiamsi utantur ope nostrorum hostium, quotquot in toto mundo reperire fuerit, omnium; multo minus autem comprobatum iri, aut con-

proba-

probatum unquam fuisse, miraculo quopiam divino; quod tamen esse necessarium, ubi subditus, jussu Numinis in religionis negotio deficiens à superioribus, convincere hos è concessis nequit, constat apertissime. Vnde miseret me ipsorum illorum vestrarium, ita sibi suisque adulantium, & monita nostra, qui ab omni parte bene eis volumus, fidissima aspernantium, ex quo *putant, se esse aliquid, cum nihil sint,* frustra inclamante Salomone: *Ne sis sapiens apud te met ipsum;* frustra intonante idem Apostolo, & jaculante fulmen hoc: *Nolite errare; Deus non irridetur.* Sed missos jam illos faciamus. Deus Celsitudinem tuam, (quæ, scio, libenter audit Catholicos, rem ipsam proloquentes, quam sincerissime fidelissimeque,) cum sibi addictis & amatis universis ac singulis, æternum beet. Dabam **V I I** Februar. **C I O I O C X L V.**

LEONIS

LEONIS ALLATII

## CONFUTATIO

FABULÆ

DE

IOANNA PAPISSA,

Ex Monumentis Græcis.

## SYNOPSIS.

*Ingressus in descriptionem huius opusculi; I. Non memorant hanc fabulam Latini, qui adduci maxime solent contra Catholicos; II. Non Marianus Scotus; III. Non Sigebertus Gemblacensis; IV. Non Martinus Polonus; V, VI, VII, VIII, IX, X. Refellunt Græci; Photius; XI, XII. Metrophanes Smyrnæus; XIII. Stylianus, cum aliis plurimis; XIV, XV, XVI. Constantinopolitana Ecclesia, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI. Imp. Michael tertius; XXII, XXIII, XXIV. Imperator Michael alter, & Leo Achridanus; XXV. Anonymi quatuor; XXVI, XXVII, XXVIII, XXIX, XXX, XXXI. Nec officit Barlaam; XXXII, XXXIII. Tacent Schismatici Græci alij; XXXIV, XXXV. Refellunt & Latini, seculo nono, decimo, undecimo, duodecimo; XXXVI, XXXVII. Latini alij, qui memorant, nil asseverant; XXXVIII. Contra fabulam scriptores nuperi; XXXIX, XL.*

I.

Ejacitante nobis Ioannam Papißam fabula, vere fabula, & hæreticorum impostura, plures ex recentioribus, nonnulla, levia illa quidem & incompta & ab omni verisimilitudine aliena, titubantium in morem, tradiderunt. Hi nullum ad hoc pondus habent, cum

c

nec

nec auctoritatem habeant, quam vel natura vel tempus affert. De hæreticorum nugis non laboro : ad fidem quippe faciendam, minime ab homine nobis infenso testimonium sumendum est : &, ea qua construuntur facilitate, eorum mendacia destructa corrunt.

II. Si qui sunt, qui veterum testimonio nugas hæc probare nituntur, ad Marianum Scotum, Sigebertum Gemblacensem, ac Martinum Polonum, tamquam hujus rei assertores, se referunt; sed inani conatu. nusquam enim auctores hi tale figmentum, quod ne somniarunt quidem, scripserunt; etsi hostium fraude in eorum historia innexum deprehendatur.

III. De Mariano Scoto, vide Notatorem in Metropoli Krantzii lib. II, pag. c, edit. Colon. anno MDLXXIV; etsi notam illam typographi Francofurtenses eraserint; Miræum in Chron. Sigeberti; Nicolaum Serarium in Moguntiacis; Florimundum; & alios. Nec leve est argumentum, nullum ex fabellæ hujus assertoribus post Marianum, in suæ sententiæ patrocinium, illum laudasse.

IV. De Sigeberto vide eundem Miræum ibidem, Ioannem Molanum, Alanum Copum, Dialog. I, cap. VII, Suffridum Petrum, Annotat. in Chron. Martini Poloni. Non levis est pro nobis conjectura, Vincentium Bellovacensem, Spec. histor. lib. XXV, cap. XXXVI, & Gulielmum Nangiacum in Chron. qui Sigebertum, in historia præsertim horum temporum, de verbo ad verbum bona fide descripserunt, Ioannæ Papißæ neque per somnium meminisse.

V. Vnus omnium reliquus erat Martinus Polonus, solus commenti hujusce auctor: ideoque à pluribus scriptoribus male habitus; etsi immerito. Chronicum ejus ab aliis pessime corruptum fuisse olim, deprehenderat Suffridus Petrus; ideoque fide M. S. codicum emendatum, in melioremque formam, ut ipse asserit, redactū, edi curavit Antwerp. apud Plantin. MDLXXXIV. Verum Ioannem Papißam in ejus historiam ab aliis intertextam fuisse, ope illorum codicum, vel aliorum, nusquam deprehenderat; quare, nihilo immutato, fabellam hanc, ut erat, publicavit: notavit tamen, codices M. S. quod & verissimum est, neque excusos omnes neque singulos inter se congruere, & in codice Tongerloënsi M. S. nec numerum nec nomen haberi in catalogo

talogo Pontificum, sed Leoni præcedenti historiam ejus, veluti fabulamentum, appendicis loco adjectam.

VI. Exemit dubitationē omnem Urbanus VIII Pont. Max. cujus nutu & auspicio, omnia sibi felicia faustaque univèrsus terrarum orbis sentit. quippe illo auspice, prudentiæ radio omnia collustrante, res humanas divinasque rectissime regi cernimus; pleraque etiam, temporis vitio vel fraude hominum absumpta, occultaq; in apertum venire. Quod multis aliis manifestum sit; sed eo præcipue, quod, dum impostores insolentissimi libellum de hac fabula in Christianorum perniciem lingua Italica editum publicant, tres auctores, sub felici tanti Principis auspicio, longo terrarum tractu distracti, dispersique in varias partes, per tot secula in tenebris latebrisq; latitantes, lucem aspiciunt uno eodemque tempore, ut ita dicam, Romæ; quibus potissimum hæc hæreticorum fraus detegitur, imposturaque disploditur; Martinus Polonus scilicet, Photius Patriarcha Constantinopolitanus, inter libros ab Episcopo Lollino Summo Pontifici legatos; & Metrophanes Smyrnæus, una cum bibliotheca Palatina Romam advectus: qui in bibliotheca Pontificia antea minime reperiebantur. Isti tres ex composito in dictum commentum veluti conspirantes, & Urbano Pontifici vivo ore applaudentes, Vaticanum ascendunt, hæreticorum deliria jugulaturi.

VII. Urbanus itaq; bibliothecæ Vaticanæ, quam antea multis peregrinorum auctorum manuscriptis codicibus, iisque vetustissimis optimæq; notæ, auxerat, codicem Martiniani Chronici asservandum dederat. Erat ille antiquissimus omnium, qui in dicta Bibliotheca antea erant, caractere non ineleganti, multis tamen in locis, propter vetustatem, visum fugiente. In eo historiæ Pontificum dextra, læva Imperatorum, ita interstinctæ legebantur, ut, quid quoq; anno Pontifices, quid Imperatores, quid exteri egissent, unico aspectu poneretur ob oculos. Post præfationem, à Natali Christi ad sua usque tempora historiam profequitur. In eo nihil de quatuor majoribus regnis, Urbis Romanæ exordio; nihil de Urbis portis, plateis, templis, regimine, aliisque fabulamentis, quibus Chronicon illud male audit, pessumque dederat auctoris nomen: sed omnia plana, & recta.

VIII. Ex quo manifestum est, Chronica, quæ sub Martini nomine, vel typis vel scripto circumferuntur, ab integritatis suæ

gradu, aliorum imperitia vel negligentia, utinam non malevolentia, deturbata fuisse. Vnusquisque enim, quæ ipse digna memoria judicabat, addidit, eralitque quæ sibi indigna lectu videbantur.

IX. In integerrimo itaque hoc exemplari, post vitam Leonis IV, nulla fit Ioannæ Papiſſæ mentio; neque ex fama aliorum, neque in margine, eadem vel aliena manu, scripta. Et, si totum perlegeris, nullum de hac re verbum invenies, neque aliorum industria quidquam erasum; quod è serie rerum, & pagellæ tractu, clarissimum est; cum Leonis vita in una pagina non finiatur, sed alterius sequentis superiorem partem occupet: post quam immediate Benedictus tertius, patria Romanus, sequitur, & deinceps Nicolaus primus. E quibus jam evidens est, totum hoc ab inimicis Martiniano Chronico fuisse innexum; tantique codicis ope, levi suffultum patrocínio mendacium cadere, quod non Martinum, sed alios veteratores, quorum nulla fides esse debet, agnoscit.

X. Perpende, lector, silentium illius temporis scriptorum, qui de commento hoc ne verbum quidem: quod nusquam tacuissent; quin, ni pudor & rerum humanarum reverentia continuisset, audacter impudenterque fuissent amplexati, quando illos non puduit, atrociora in Romanam Ecclesiam machinari, prodigiosioribusque mendaciis conlatis palam mentiri.

XI. Photius Patriarcha C. P. mortalium omnium scelestissimus, uno verbo ἐλέγξας τὸν ζῶντων, turbat eodem illo tempore, quo Ioannes iste Anglicus fingitur, totam orientis oram, atque, ad defectionem contra Romanos Pontifices, omnes compellit; quod ut assequatur facilius, & ore & calamo, factisque etiam immanissimis, in eos, non mendacia, sed prodigia tentat. Is dum lib. 1 de Spiritus Sancti processione adversus Latinos agit, cujus illud est principium, *Ἐν πολλοῖς μὲν εἰσιν οἱ ἐλέγχοι πολυτρόχοις ἑσπερ- μῆοι λόγοις, δι' ὧν ἡ ἐφ' ἑρῆς κατὰ πᾶν τὴν πλὴν αἰλήθῃαν ἐν αἰδικίᾳ κατὰ τὴν*: Pontifices Romanos, illo tempore, quo ipse vivebat, Romanam Ecclesiam regentes, enumerans, non sine maximo eorum sanctitatis, prudentiæ, doctrinæque elogio, ad quod, velut aspis, licet invitatus, vi trahitur veritatis, quod libens, odio in illam Sedem, obticuisse, nullam inter eos huiusce mulieris, quæ Papatum ambierit, facit mentionem, sed disertissimis verbis